
ŠKOLNÍ DRUŽINA PŘI ZÁKLADNÍ ŠKOLE, TRUTNOV, V DOMCÍCH 488 

 

Celoroční plán školní družiny ve školním roce 2023/24 

 

Podzimní období - září, říjen, listopad 

- přivítání žáků v novém školním roce, rozdělení do oddělení školní družiny, seznámení 

s řádem školní družiny a bezpečnostními pravidly 

- poznáváme nové prostředí školy, okolí školy, zaměstnance 

- hygiena a stolování – upevňování návyků ve školní jídelně a při odpolední svačině 

- navazování kamarádských vztahů formou kolektivních a společenských her 

- vzpomínáme na prázdniny (vyprávění, prohlížení pohledů, fotografií) 

- koláž z prázdninových vzpomínek - obrázky, kamínky, provázky, přírodniny, výstava prací 

- lapače snů z provázků a přírodnin, výstava prací 

- Mindfulness – pozorování proměnlivé podzimní přírody, počasí, vycházky do lesoparku 

- Land art – mandaly z přírodnin formou kolektivních prací (kompozice klacíků, šišek, 

mechu, listí, kamínků, podzimních plodů) 

- podzimní výzdoba všech prostor školní družiny, kinetické a závěsné prvky 

- sběr kaštanů pro zvířata na zimu 

- Workshop podzimní plody ze sena, dekorace z filcu, provázků, kukuřičného listí 

- houby – malba podle předlohy, výstava prací 

- Halloween ve školní družině – zábavné odpoledne s interaktivními úkoly a soutěžemi 

- pohybové aktivity s využitím venkovního hřiště a tělocvičny 

- didaktické hry upevňující znalosti z oblasti přírody (výukové obrázkové karty, hry) 

 

Zimní období – prosinec, leden, únor 

- adventní čas - tradice, zvyky, vánoční výzdoba školní družiny 

- čertovské odpoledne - pekelně těžké úkoly, čertovská diskotéka 

- vánoční workshop – výroba drobných dárků (ozdoby, přáníčka, Betlémy) 

- zpěv a poslech vánočních koled, vánoční pohádky a příběhy 



- pečení a zdobení perníčků, zdobení vánočního stromečku 

- ochutnávky cukroví, rozbalování dárečků 

- tradice Tří králů, vyprávění a čtení příběhů 

- pobyt venku na sněhu, koulování, stavění sněhuláků, bobování u školy 

- výroba krmítek pro ptactvo 

- jízdy s autíčky pro kluky a holčičky (překážková dráha a jízda s modely aut) 

- výroba masek na Masopust, čtení, příběhy, tradice 

- karnevalový rej masek, diskotéka 

- Valentýnský workshop – srdce z keramické hlíny, dekorování 

- projektový den – lidské tělo, zdravá výživa, vitamíny, zimní sporty, prevence úrazů 

 

Jarní období – březen, duben, květen 

- březen měsíc knihy (čtení úryvků v oblíbené knize, výroba záložek do knihy) 

- jarní výzdoba ve školní družině, závěsné kinetické prvky s motivy jara 

- Velikonoční workshop – zdobení kraslic různými technikami, jarní dekorace z přírodních 

materiálů, výsev obilí, jarní zápichy do květináče, výrobky ze sena 

- Den Země – projektové odpoledne (třídění odpadu, ochrana přírody, vysazování zeleně) 

- Mindfulness – pozorování změn v přírodě, přílet ptactva z teplých krajů, čapí hnízda, jarní 

květiny 

- jarní květiny (různé výtvarné a pracovní techniky) 

- Čarodějnice – tvoření z přírodních materiálů a látek, výstava prací 

- dopravní výchova – moje kolo a povinná výbava pro cyklisty 

- Den matek – náramky a náhrdelníky pro maminky (kůže, korálky, keramická hlína) 

 

Letní období – červen 

- oslava Mezinárodního dne dětí – soutěže, kreativní tvoření, interaktivní úkoly 

- sportování na školním hřišti, střelba na cíl, jóga pro děti 

- zpěv písní k táboráku 

- Indiánské léto – karneval masek, výroba indiánských čelenek, střelba z luku 

- těšíme se na prázdniny – vyprávění, mořští a vodní živočichové (origami) 



- úklid hraček, her, zhodnocení celého školního roku, rozloučení 

- letní prázdniny 

 

Pravidelné činnosti probíhající po celý školní rok: 

Upevňování kolektivních vztahů a hygienických návyků před každým jídlem, četba dětské 

literatury na pokračování, využití tělocvičny k pohybovým a míčovým aktivitám, využití 

herny k relaxačním chvilkám, četba zajímavostí z dětských encyklopedií a časopisu ABC, 

využívání atria k odpočinkovým činnostem, pozorování života v hmyzím domečku… 

Dbáme na zásady bezpečného chování, zařazujeme kolektivní hry procvičující všechny 

smyslové orgány. Podporujeme kamarádské vztahy a úctu k dospělým osobám. Rozvíjíme 

estetické cítění, pečujeme o hezké prostředí v odděleních a o květiny. Pravidelně 

zařazujeme výtvarné a pracovní techniky, rozvíjíme a upevňujeme hudební cítění, 

sportujeme a pravidelně trávíme volný čas v přírodě. 

 

 

Vypracovala Jana Pauzarová, vedoucí školní družiny 

 

 

 


